
COMUNE DI BONARCADO

DECRETO DEL SINDACO

DECRETO N.

in data

OGGETTO:

RETTIFICA DECRETO SINDACALE N. 4 DEL 18.08.2021

 5

24/08/2021



IL SINDACO 

PREMESSO: 

- che l’art.4   del D.lgs n.165/2001  ribadisce il principio, già espresso  dal Decreto legislativo 

n.29/93, secondo cui poteri di indirizzo e controllo politico-amministrativo spettano agli organi di 

governo, mentre la gestione amministrativa, finanziaria e tecnica è attribuita ai dirigenti mediante 

autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane ,strumentali e di controllo; 

- che l’art.50, comma 10, del D.Lgs. n.267/2000, dispone  che il Sindaco e il Presidente della 

Provincia nominano i responsabili degli uffici e servizi, attribuiscono e definiscono gli incarichi 

dirigenziali e di collaborazione esterna secondo le modalità  e i criteri stabiliti dagli artt.109 e 110 

del medesimo decreto nonché i rispettivi statuti e regolamenti comunali e provinciali. 

- Che l’art.107 del medesimo decreto statuisce che spettano ai dirigenti, la direzione degli uffici e dei 

servizi secondo i criteri e le norme dettati dagli statuti e dai regolamenti, l’adozione degli atti e dei 

provvedimenti che impegnano l’amministrazione verso l’esterno ,mediante autonomi poteri di 

spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo. 

- Che l’art.53, comma 23, della legge n.388/2000,così come modificato dall’art.29, co.4, della legge 

448/2001, che consente  agli Enti Locali con popolazione inferiore a 5000  abitanti, anche al fine di 

operare un contenimento della spesa, la possibilità di adottare disposizioni regolamentari 

organizzative, se necessario anche in deroga, a quanto disposto dall’art.3, commi 2, 3 e 4 del 

decreto legislativo n.29/93 e all’art.17 del D,Lgs.N.267/2000, attribuendo ai componenti 

dell’organo esecutivo la Responsabilità degli uffici e servizi e il potere di adottare atti anche di 

natura tecnico-gestionali. 

- che in data 18.08.2021 con proprio decreto n. 4 veniva  conferita la posizione organizzativa apicale 

del Servizio Sociale ai sensi dell’art. 109, comma 2 del D.lgs.267/2000  alla D.ssa Paolina Tolu, già 

Responsabile del Servizio Finanziario e Tributi, a far data dal 23.08.2021 fino al termine del 

mandato amministrativo; 

- Che con lo stesso decreto veniva attribuita all’incaricata, in attuazione di quanto sopra precisato, 

nel rispetto della disciplina vigente relativa alla modifica delle posizioni organizzative e nelle more 

di una nuova  graduazione e pesatura delle indennità relative agli incarichi di posizione, 

un’indennità di posizione aggiuntiva pari  ad € 4000,00, in ragione annua, oltre gli oneri riflessi a 

carico dell’ente; 

 

- Ritenuto di dover rettificare tale importo e di implementare  di una quota di € 1.672,71 l’indennità 



già in essere in capo alla Responsabile dell’area Finanziaria, d.ssa Paolina Tolu, a ristoro 

dell’attribuzione della nuova area; 

VISTA la G.C. n.35  del  14.05.2020, avente ad oggetto: “Aggiornamento del Piano Triennale 

Fabbisogni di Personale (PTFP) e approvazione della dotazione organica  2020-2022 –DIRETTIVE” 

VISTO  il vigente organigramma approvato con G.C  n  37  del 10.06.2020  avente ad oggetto: 

“MODIFICA G.G.N.15  DEL 23.03.2020"ADOZIONE DEL PIANO TRIENNALE DEI 

FABBISOGNI DEL PERSONALE 2020-2022" 

VISTA la deliberazione G.C. n. 13 del 12.03.2021 avente ad oggetto: “ ADOZIONE DEL PIANO 

TRIENNALE DEI FABBISOGNI DEL PERSONALE 2021-2023” 

 

CONSIDERATO  che in data 30.06.2020 con  proprio decreto n. 3  venivano  prorogati gli incarichi 

di posizione organizzativa ai seguenti Istruttori Direttivi:   

a) Amministrativa- cultura – Vigilanza reponsabile D.ssa Antonella Pinna 

b) Finanziaria e Tributi Responsabile D.ssa Paolina Tolu 

c) Tecnica e Urbanistica Responsabile Ing. Sara Olla 

  

CONSIDERATO, altresi, che  con deliberazione n. 35 del 14.05.2020 è stata istituita l’ Area Sociale  e 

la Relativa Responsabilità attribuita al Sindaco, Francesco Pinna in data 16.11.2020 con proprio decreto 

n. 5;  

DISPONE 

Per quanto sopra premesso: 

1. Di rettificare il decreto n. 4  del 18.08.2021 nella parte in cui si attribuiva l’importo di € 

4000,00,  sostituendo tale importo con la somma di € 1.672,71 in ragione annua, oltre gli 

oneri riflessi a carico dell’ente che trovano la sufficiente copertura nel PEG 2021 - Area 

Finanziaria cap. 1326.1.2021 Voce Stipendiale cap. 1327.1.2021 Oneri e cap.1333.1.2021 Irap, 

implementando, così, l’indennità già in essere in capo alla Responsabile dell’area Finanziaria, 

d.ssa Paolina Tolu, a ristoro dell’attribuzione della nuova area; 

2. di trasmettere il presente provvedimento all’interessata e all’Ufficio Segreteria per 

l’inserimento nella raccolta generale e la pubblicazione all’Albo; 

3. Di trasmettere il presente provvedimento agli organi sindacali e al RSU per ogni opportuna 

conoscenza 

4. Di demandare all’ufficio Personale tutti gli adempimenti consequenziali al presente decreto ivi 



compreso la convocazione dell’OIV ai fini della predisposizione delle nuove pesature; 

5. Di pubblicare il presente Decreto in modo permanente nel Portale  “Amministrazione 

trasparente” dell’Ente   ai sensi del D.lgs.14/03/2013 ,n.33  e ss.mm.ii. 

Per tutto quanto non previsto nel presente atto si fa riferimento alle norme contenute nel Decreto 

Legislativo n.267/2000 e ss.mm.ii., nei C.C.N.L.-Funzioni Locali, nonché in tutte le altre disposizioni di 

legge e regolamenti vigenti. 

IL SINDACO 

Francesco Pinna 

......................................................... 

 


